
 

1/6

Subsidieregeling brom- en 
snorfietsen 2020 - 2022
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nijmegen,

overwegende dat het gewenst is de lokale luchtkwaliteit te verbeteren door met subsidie de 
verwijdering uit het wagenpark te stimuleren van brom- en snorfietsen met benzinemotor van vóór 
2011;

gelet op artikel 2, derde lid, artikel 2, vijfde lid en artikel 3, vijfde lid van de Nijmeegse 
Kaderverordening Subsidies 2019,

besluit vast te stellen de nadere regels: Subsidieregeling brom- en snorfietsen 2020 - 2022.

Hoofdstuk 1 
Artikel 1.1 Begrippen
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder:

a. Aanvrager: inwoner van de gemeente Nijmegen, ingeschreven in de gemeentelijke 
Basisregistratie, die een aanvraag doet in het kader van deze regeling;

b. Bromfiets: voertuig met een benzinemotor van de voertuigcategorie L met de 
voertuigclassificatie L1e, L2e of L6e, niet zijnde een gehandicaptenvoertuig of een motorrijtuig 
met beperkte snelheid;

c. College: Burgemeester en wethouders van de gemeente Nijmegen;
d. DET: Datum Eerste Toelating van het voertuig;
e. Onderneming: Onderneming ingeschreven in de Kamer van koophandel;
f. ORAD: Online Registratie Auto Demontage, bevoegdheid van de RDW waarbij sloopbedrijven 

met de erkenning ‘bedrijfsvoorraad’ online voertuigen kunnen aanmelden voor demontage; 
g. Particulier: een natuurlijk persoon die niet als onderneming handelt;
h. Scooter: een brom- of snorfiets waarbij de voeten tijdens het rijden naast elkaar tussen de 

stuurinrichting en de zitplaats worden geplaatst; 
i. Sloopverklaring: een door een RDW erkend demontagebedrijf met de erkenning ORAD, 

afgegeven verklaring die aangeeft dat het voertuig is gesloopt;
j. Snorfiets: bromfiets met een snelheidsbeperking tot 25 km/h;
k. Subsidieverstrekker: het college van Burgemeester en Wethouders van Nijmegen.

Artikel 1.2 Toepassingsbereik
Financiële stimulering om over te gaan tot sloop van een brom- of snorfiets met benzinemotor van 
vóór 2011. Als wordt overgegaan tot aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische 
fiets als alternatief vervoermiddel kan een aanschafsubsidie worden aangevraagd. Hiervoor moet men 
voldoen aan de in deze regeling gestelde eisen.



 

2/6

Hoofdstuk 2 Doelgroep en activiteit
Artikel 2.1 Doelgroep

1. Subsidie op grond van deze regeling wordt uitsluitend verstrekt aan een natuurlijk persoon die 
op het moment van de aanvraag staat ingeschreven in de basisregistratie personen van de 
gemeente Nijmegen. Deze persoon dient in het bezit te zijn van een brom- of snorfiets met 
benzinemotor met een DET vóór 1 januari 2011 welke ter sloop wordt aangeboden.

2. Aanschafsubsidie op grond van deze regeling wordt uitsluitend verstrekt aan een natuurlijk 
persoon zoals bedoeld in het eerste lid, welke na sloop tevens overgaat tot het aanschaffen 
van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets als alternatief vervoermiddel.

Artikel 2.2 Sloop van brom- of snorfiets
1. De subsidie wordt verstrekt voor de sloop van een brom- en snorfiets die op basis van het 

kentekenregister van de RDW is aangedreven met een benzinemotor en met een datum eerste 
toelating van vóór 2011.

2. De sloop van de brom- of snorfiets wordt aangetoond door middel van een ingevuld formulier 
sloopverklaring ondertekend door aanvrager en door een RDW-erkend demontagebedrijf met 
de erkenning ORAD.

3. Het vervoermiddel zoals omschreven in het eerste lid moet, op basis van het kentekenregister 
van de RDW, voor 1 januari 2020 op naam van de aanvrager zijn gesteld.

4. Het vervoermiddel zoals omschreven in het eerste lid mag niet, op basis van het 
kentekenregister van de RDW, voor de ingangsdatum van deze regeling zijn gesloopt.

Artikel 2.3 Aanschaf elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets
1. Als na de sloop van een vervoermiddel zoals omschreven in het eerste lid van artikel 2.2 een 

elektrische brom- of snorfiets of een elektrische fiets wordt aangeschaft, kan aanspraak 
worden gemaakt op een aanschafsubsidie.

2. De aankoop van de elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets wordt aangetoond door 
middel van een aankoopbewijs van een onderneming voorzien van aanschafdatum.

Hoofdstuk 3 De subsidie
Artikel 3.1 Aanvraag

1. De sloopsubsidie alsmede subsidie voor aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of 
elektrische fiets wordt op grond van deze subsidieregeling maximaal eenmaal per aanvrager 
verstrekt.

2. De aanvraag voor de sloopsubsidie wordt digitaal ingediend, binnen twee maanden na afgifte 
van de sloopverklaring.

3. Het college stelt een formulier sloopverklaring vast.
4. Subsidieaanvraag voor aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets 

wordt ofwel
a. Digitaal ingediend tezamen met de aanvraag voor de sloopsubsidie, ofwel
b. Digitaal ingediend, binnen een maand na toekenning van de sloopsubsidie.

5. De aanvrager overlegt de volgende gegevens bij de aanvraag:



 

3/6

a. Bij aanvraag van de sloopsubsidie: een ingevuld formulier sloopverklaring ondertekend 
door aanvrager en demontagebedrijf met RDW erkenning ORAD van de betreffende 
voor sloop aangeboden brom- of snorfiets.

b. Bij gelijktijdige aanvraag van sloop- en aanschafsubsidie, zoals bedoeld onder artikel 
3.1 onder 4a: een sloopverklaring van een demontagebedrijf met RDW erkenning 
ORAD en een aankoopbewijs van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets 
voorzien van aanschafdatum.

c. Bij aanvraag van de aanschafsubsidie zoals bedoeld onder artikel 3.1 onder 4b: een 
aankoopbewijs voor de aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische 
fiets voorzien van de aanschafdatum.

6. Indien bij de aanvraag om een aanschafsubsidie geen aanschafbewijs is gevoegd, wordt de 
aanvrager acht weken in de gelegenheid gesteld om dat alsnog bij de aanvraag te voegen.

7. Indien voor hetzelfde voertuig tevens subsidie is aangevraagd bij een andere subsidieregeling 
of een ander bestuursorgaan, doet de aanvrager hiervan mededeling in de aanvraag. Eventuele 
bijdragen van derden kunnen in mindering gebracht worden op deze subsidie.

Artikel 3.2 Hoogte van de subsidie 
1. De subsidie bedraagt:

a. € 400,- in het geval van de sloop van een brom- of snorfiets met benzinemotor van voor 
2011,

b. In totaal maximaal €800,- in het geval een elektrische brom- of snorfiets of elektrische 
fiets wordt aangeschaft, waarbij de totale subsidie voor sloop en aanschaf niet meer 
bedraagt dan de aanschafwaarde van de elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets.

Artikel 3.3 Subsidieplafond 
1. Voor de subsidie is vanaf 1 december 2020 tot en met 31 december 2020 een bedrag 

beschikbaar van € 25.000,-. Voor de jaren 2021 en 2022 bedraagt het subsidieplafond 
€ 50.000,- per jaar.

2. Binnen de looptijd van de subsidie kan het college de hoogte van het subsidieplafond 
verhogen. 

Artikel 3.4 Verdeling
1. Honorering van aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie gebeurt op volgorde van 

ontvangst van complete aanvragen tot het vastgestelde subsidieplafond is bereikt;
2. Als de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid 

heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van indiening van de aanvraag de 
datum waarop de aanvraag volledig is aangevuld;

3. In het geval dat het college op de dag dat het subsidieplafond wordt bereikt meer dan één 
complete aanvraag ontvangt, stellen zij de onderlinge rangschikking vast door middel van 
loting.

Artikel 3.5 Weigeringsgronden



 

4/6

Onverminderd de artikelen 4:25, tweede lid en 4:35 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 8, 
eerste en tweede lid, van de Nijmeegse Kaderverordening Subsidies 2019 wordt de subsidie geweigerd 
als: 

a. het subsidieplafond is bereikt;
b. in geval van aanvraag van sloopsubsidie een sloopverklaring voor de ter sloop aangeboden 

brom- of snorfiets ontbreekt;
c. in het geval van een aanvraag om een aanschafsubsidie, aan dezelfde aanvrager geen 

sloopsubsidie is verleend;
d. in het geval van een aanvraag om een aanschafsubsidie, het ontbreken van een 

aanschafbewijs. 
e. het kentekenbewijs voor het te demonteren voertuig ingevolge artikel 60, eerste lid, onder b of 

c, van de Wegenverkeerswet 1994 is ingevorderd; 
f. het voertuig na 1 januari 2020 op naam is gesteld of vóór 1 december 2020 is gedemonteerd;
g. subsidie al voor een eerdere sloop in het kader van deze subsidie is toegekend aan de 

betreffende persoon;
h. de aanvraag is ingediend na 31 december 2022.
i. indien sprake is van de sloop van een brom- en snorfiets die op basis van het kentekenregister 

van de RDW niet is aangedreven met een benzinemotor en met een datum eerste toelating 
vanaf 2011;

j. de aanvraag in strijd is met een bepaling zoals opgenomen in deze subsidieregeling.

Hoofdstuk 4 Directe subsidieverlening
Artikel 4.1 Subsidieverlening
Het college beslist binnen zes weken na ontvangst op de aanvraag.

Artikel 4.2 Uitbetaling
Uitbetaling vind plaats binnen 4 weken na toekenning van de subsidie.

Hoofdstuk 5 Inwerkingtreding en looptijd
1. Deze regeling treedt in werking op 1 december 2020. 
2. Deze regeling heeft een tijdelijk karakter en geldt van 1 december 2020  tot en met 31 

december 2022.
3. Deze nadere regels worden aangehaald als: Subsidieregeling brom- en snorfietsen 2020 -

2022.

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van: 24 november 2020

de gemeentesecretaris

mr. drs. A.H. van Hout



 

5/6

de burgemeester

drs. H.M.F. Bruls

Toelichting
Met het vaststellen van het Uitvoeringprogramma Luchtkwaliteit 2020 – 2030 worden maatregelen 
getroffen om vervuilende brom- en snorfietsen te weren in het belang van de volksgezondheid. Er 
wordt een subsidie ingesteld voor de sloop van brom- en snorfietsen met een benzinemotor met een 
DET vóór 2011. Er is gekozen voor deze datum omdat per 1 januari 2011 strengere emissie-eisen van 
kracht zijn geworden. De daarop volgende aanscherping van de emissie-eisen heeft plaatsgevonden in 
2018. 

De sloopsubsidie bedraagt € 400,-. Als men na de sloop een vervangend vervoermiddel wil 
aanschaffen in de vorm van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets kan een aanvulling 
op de subsidie worden aangevraagd tot een maximum van in totaal € 800,-. Deze aanvulling is 
bedoeld om de aanschaf van een milieuvriendelijk alternatief voor een brom- of snorfiets met 
benzinemotor te stimuleren. 

De subsidie staat open voor inwoners van de gemeente Nijmegen, ingeschreven in de basisregistratie 
personen van de gemeente. Door middel van digitale aanvraag met DigiD wordt gecontroleerd of de 
aanvrager aan deze voorwaarde voldoet. 

Sloop van de brom- of snorfiets vindt plaats bij een RDW erkend demontagebedrijf. Het sloopbedrijf 
met de RDW-erkenning ‘bedrijfsvoorraad’ met het onderdeel ‘Online Registratie Auto Demontage’ 
meldt het te slopen voertuig via dit onlinesysteem aan voor sloop. Het sloopbedrijf geeft een door de 
gemeente beschikbaar gestelde ingevulde en ondertekende sloopverklaring af. Een vrijwaringsbewijs 
wordt niet als sloopverklaring beschouwd. 

De DET en de tenaamstelling van het te slopen voertuig worden gecontroleerd op basis van de 
kentekenregistratie van de RDW. Daarbij wordt ook gecontroleerd of het voertuig voor 1 januari 2020 
op naam is gesteld. Het kentekenbewijs voor het te slopen voertuig mag niet ongeldig zijn verklaard of 
zijn ingevorderd. Het gaat hier om zogenaamde WOK-voertuigen. WOK betekent Wachten Op Keuring 
en geldt bijvoorbeeld voor een auto waarvan het kenteken na een zware aanrijding is ingenomen. 

Aanschaf van een alternatief vervoermiddel in de vorm van een elektrische brom- of snorfiets of 
elektrische fiets dient plaats te vinden bij een onderneming welke is ingeschreven bij de kamer van 
koophandel. 

Subsidie kan worden aangevraagd na de sloop van het betreffende voertuig en alleen als de sloop heeft 
plaatsgevonden na de ingangsdatum van deze subsidie. Een aanvraag voor aanvulling op de subsidie 
voor de aanschaf van een elektrische brom- of snorfiets of elektrische fiets kan alleen worden 
aangevraagd als er een voertuig wordt gesloopt. Sloop- en aanschafsubsidie kunnen ofwel gelijktijdig 
worden aangevraagd of separaat. Aanvragen van de aanschafsubsidie kan tot 4 weken na de 
beschikking over de sloopsubsidie. Deze mogelijkheid wordt geboden omdat de aanvrager mogelijk 
eerst zekerheid wil van toekenning van de sloopsubsidie voor men over gaat tot de aanschaf van een 
alternatief. 

BIJLAGE 



 

6/6


